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W znanych dotychczas maźnicach, zao¬
patrzonych w dolną nastawną panewkę,
przeznaczonych zwłaszcza dla pojazdów
jeżdżących po szynach, nastawna dolna pa¬
newka zabezpieczona jest od przesuwu w
trzech kierunkach i jednocześnie musi mieć
umożliwione nastawianie w kierunku pio¬
nowym, w celu dostosowania do średnicy
czopa osi, zmieniającego się wskutek zuży¬
cia i obróbki. Dotychczas osiągano ustale¬
nie dolnej panewki maźnicy w kierunku
poziomym, prostopadłym do osi łożyska,
przez zastosowanie odpowiednich po¬
wierzchni oporowych na zewnętrznych bo¬
kach dolnej panewki, które przylegały
szczelnie do odpowiednich powierzchni we¬

wnątrz kadłuba maźnicy. Ustalenie dolnej
panewki w kierunku osi łożyska osiągano
w ten sposób, że górna panewka, i. j. nośna,
zabezpieczona występami przeciw przesu¬
wowi w kierunku osiowym, przenosiła to
zabezpieczenie na panewkę dolną np. za-
pomocą występów w tej panewce, współ¬
działających z odpowiedniemi wycięciami
w panewce nośnej. Takie ustalenie panew¬
ki dolnej w kierunku osiowym jest wpraw¬
dzie proste i pewne w działaniu, ma jed¬
nak niedogodności przy zakładaniu i wyj¬
mowaniu panewki. Kształt panewki nośnej
i panewki dolnej staje się bardziej złożony,
a przy zakładaniu panewki nośnej zachodzi
potrzeba założenia *ia czopie osiowym naj>



pierW panevki nośnej i dotnej, a dopiero
potem kadłuba ^nąźnicy. JPrzY wyjmowaniu
panewki nośnejnależy pdpierw zdjąć ka¬
dłub maźrAcy, iariłm osiągnie się dostęp
do panewki nośnej względnie do panewki
dolnej. Zwłaszcza przy wymianie panewki
dolnej trzeba całą maźnicę rozebrać.

Urządzenie według wynalazku ma na
celu usunięcie powyższych niedogodności.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku. Fig. 1 przedstawia maź¬
nicę w przekroju podłużnym, fig. 2 — czę¬
ściowo w przekroju poprzecznym wzdłuż
linji //—II na fig. 1 i częściowo w widoku,
przyczem występy znajdują się na panew¬
ce dolnej, wgłębienia zaś w kadłubie maź-
nicy.

Fig. 3 przedstawia maźnicę w przekro¬
ju podłużnym, fig. 4 — częściowo w prze¬
kroju poprzecznym wzdłuż linji IV—IV na
fig. 3, częściowo zaś w widoku; występy
znajdują się w tym przypadku na kadłubie
maźnicy, wgłębienia zaś na panewce dolnej.

Cyfrą 1 oznaczoną została panewka dol¬
na, obejmująca czop osiowy od dołu. Jak
uwidoczniono na fig. 2 i fig. 4, boki 3 i 4 pa¬
newki dolnej / są zaopatrzone w po¬
wierzchnie, przylegające szczelnie do od¬
powiednich powierzchni 7, 8 kadłuba maź¬
nicy. W ten sposób panewka dolna 1 zabez¬
pieczona jest przed przesuwem w kierunku
poziomym, prostopadłym do osi łożyska.
Ustalenie tej panewki w kierunku osiowym
osiąga się zapomoeą występów, znajdują¬
cych się na kadłubie maźnicy lub na pa¬
newce dolnej i zachodzących we wgłębie¬
nia, wykonane w tej panewce względnie w
kadłubie maźnicy, przyczem przynajmniej
jedna z tych powierzchni stykowych przy¬
lega szczelnie do ścianki, tworzącej wgłę¬
bienie, zabezpieczając obydwie części przed
przesuwem w kierunku Osiowym. W przy¬
kładzie wykonania według fig. 1 i 2 boki 3
i 4 panewki dolnej są zaopatrzone w wy¬
stępy 9, które zachodzą we wgłębienia 10,
tworząc mzeliny w kadłubki // maźnicy.

Obydwie powierzchnie 12 i 13 przylegają
do ścianek 14 i 15 wgłębienia 10, wskutek
czego kadłub 11 maźnicy i* panewka dolna
/ są zabezpieczone zupełnie przed przesu¬
wem w kierunku osiowym. Dla przejrzysto¬
ści rysunku pomiędzy ściankami pozosta¬
wiony został pewien odstęp.

Urządzenie do umocowania i nastawia¬
nia w kierunku pionowym składa się z
wkładki o zmiennej gnibości, przylegającej
do spodu panewki dolnej. Wkładka składa
się z dwóch części 16 i 17, połączonych za¬
pomoeą skośnej powierzchni, zaopatrzonej
w ząbki 18. Zależnie od położenia części 16
i 17 zmienia się grubość wkładki, dzięki
czemu można nastawiać panewkę dolną.
Położenie obydwóch części jest zabezpie¬
czone zapomoeą śruby 19. Śruba 20 zabez¬
piecza wkładkę przed przesuwem.

Zakładanie i wyjmowanie panewki dol¬
nej jest w tym przykładzie wykonania wy¬
nalazku bardzo łatwe, należy bowiem tyl¬
ko odkręcić śrubę 20, wyjąć wkładkę 16, 17
i przesunąć panewkę 1 równolegle do osi.

Zakładanie odbywa śię w ten sam spo¬
sób, tylko w odwrotnym porządku. Gdy ma
być wyjęta panewka nośna 2, należy po u-
sunięciu panewki dolnej 1 podnieść ka¬
dłub 11 maźnicy tak, aby łukowe występy
21 panewki 2 wysunęły się za występ 22,
poczem panewkę można wyjąć, przesuwa¬
jąc ją równolegle do osi.

Przykład wykonania urządzenia we¬
dług fig. 3 i 4 różni się od poprzedniego
tern, że występ 23 nie znajduje się na bo¬
kach panewki dolnej 1, lecz na kadłubie 11
maźnicy. W bokach 3 i 4 panewki dolnej 1
wykonane są wgłębienia, w które wchodzi
występ 23. Występ 24 zabezpiecza panew¬
kę dolną od przesunięć osiowych tylko w
jednym kierunku, ponieważ powierzchnia
czołowa 26 tej panewki przylega do obrze*
ża 27 czopa osiowego i jest w ten sposób
zabezpieczona od przesuwów osiowych ku
temu obrzeżu. Wkładka do umocowania i
nastawiania panewki dolnej w kierunku
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pionowym odpowiada odnośnej wkładce w
postaci wykonania wynalazku według fig.
1 i 2, z tą różnicą, że składa się z części
28 i 29, wodzonych w prowadnicy i przesu¬
wanych jedna na drugiej po skośnych po¬
wierzchniach. Wzajemne położenie części
28 i 29 nastawia się zapomocą śruby 30,
odpowiednio wkręconej we wkładkę. W ten
sposób panewka dolna 1 może być dostoso¬
wana do każdej najmniejszej zmiany śred¬
nicy czopa osiowego. Górna część 29
wkładki jest zabezpieczona przed przesu¬
wem w kierunku osiowym zapomocą wystę¬
pów 32 panewki 1, a dzięki połączeniu czę¬
ści 29 z dolną częścią 28 część 28 jest rów¬
nież zabezpieczona przed przesuwem.

Wyjmowanie panewki 1 odbywa się tak
samo, jak w pierwszym przykładzie wyko¬
nania wynalazku z tą różnicą, że nie zosta¬
je odrazu wyjęta cała wkładka, lecz naj¬
pierw po wykręceniu śruby 30 wyjmuje się
część 28, a dopiero później może być wysu¬
nięta poza występy 32 część 29 wkładki i
wyjęta z kadłuba maźnicy, poczem dopie¬
ro można wyjąć panewkę dolną oraz pa¬
newkę nośną w sposób wyżej opisany. Za¬
kładanie panewki dolnej 1 odbywa się w
podobny sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko osiowe z nastawną dolną
panewką, zwłaszcza do pojazdów jeżdżą¬
cych po szynach, znamienne tern, że dolna
nastawna panewka łożyska zaopatrzona
jest w występy lub wgłębienia, wchodzące
w odpowiednie wgłębienia względnie wy¬
stępy na kadłubie maźnicy, przyczem przy¬
najmniej jedna z powierzchni wymienio¬
nych wyżej występów przylega do bocznej
ścianki wgłębienia, zabezpieczając panew¬

kę dolną p. A przesuwem w kierunku o-
siowym.

2. Łożysko osiowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że występy (9) w kształcie
listw, zachodzące we wgłębienia, tworzące
szczeliny w kadłubie maźnicy, umieszczone
są na bokach (3, 4) panewki dolnej (1)
(fig. 1 i 2).

3. Łożysko osiowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że wgłębienia, w które za¬
chodzą występy (23) kadłuba maźnicy, u-
mieszczone są na bokach (3, 4) panewki
dolnej (1) (fig. 3 i 4).

4. Łożysko osiowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że panewka dolna (1), two¬
rząca wraz z panewką górną (2) łożysko
czopa osiowego, jest umocowana bezpo¬
średnio w kadłubie maźnicy.

5. Łożysko osiowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że jest zaopatrzone we
wkładkę o zmiennej grubości do umocowa¬
nia i nastawiania panewki dolnej (1) w kie¬
runku pionowym.

6 Łożysko osiowe według zastrz. 5,
znamienne tern, że wkładka składa się z
części (28, 29), przesuwających się jedna
na drugiej i wodzonych w prowadnicy,
przyczem położenie tych części (28, 29)
względem siebie daje się nastawiać zapo¬
mocą odpowiednich narządów, np. śruby
(30).

7. Łożysko osiowe według zastrz. 6,
znamienne tern, że część (29) wkładki,
przylegająca do panewki dolnej (1), znaj¬
duje się pomiędzy występami (32), umie-
szczonemi na tej panewce.

Edward Francis Matthews.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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Ark. 2.

Fiff.ó

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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